
           

SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Ingegneria Clinica
Allegati:

1. Proposta contratto di manutenzione presentata dalla Ditta VIVISOL;
2. Prospetto.

Il Referente dell'Istruttoria
Salvatore Seoni 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la pre-
sente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra

================================================================

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali cer-
tifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pre-
torio di questa Azienda dal 26/02/2013 al 12/03/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

 firma apposta

DELIBERAZIONE  n° 197 del 25/02/2013

OGGETTO: 
Contratto di manutenzione ventilatori polmonari in uso a 
pazienti seguiti U.O. Rianimazione del P.O. di Oristano, 
Presidio  Pneumotisiologico  di  Oristano  e  specialisti 
esterni alla A.S.L. n° 5 di Oristano. Ditta Vivisol. 
CIG: 4921938FB6 

PROPOSTA N° 124 IN DATA 07/02/2013

Servizio:  Servizio Ingegneria Clinica

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra

IL DIRIGENTE: Ing. Marcello Serra

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che l’A.S.L. n° 5 di Oristano è proprietaria di diversi ventila-
tori polmonari forniti dalla Ditta VIVISOL, in uso domiciliare a pazienti 
seguiti dall’Unità Operativa di Rianimazione del Presidio Ospedaliero San 
Martino di Oristano, dal Presidio Pneumotisiologico di Oristano e da spe-
cialisti esterni alla A.S.L. n° 5 di Oristano; 

PRECISATO  che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  570  del 
03.10.2011 è stato affidato alla Ditta VIVISOL il servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione dei predetti ventilatori polmonari di proprietà 
della l’A.S.L. n° 5 di Oristano;

CONSTATATO che il contratto relativo al servizio di manutenzione e assi-
stenza tecnica delle predette apparecchiature è scaduto;

VISTO il D.P.R. del 14 Gennaio 1997, che nella sezione REQUISITI MINIMI 
ORGANIZZATIVI GENERALI al punto 4 “Gestione delle risorse tecnologiche” 
esplicita che “deve esistere un piano per la manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle apparecchiature biomediche”;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n° 25/29 del 01.07.2010 in ordine 
ai provvedimenti attuativi della L.R. n. 10/2006 per i requisiti generali 
e specifici per l'autorizzazione e l'accreditamento delle strutture sani-
tarie e sociosanitarie;

VISTA la Raccomandazione del Ministero del Lavoro della Salute e delle Po-
litiche Sociali del 9 aprile 2009 avente come obiettivo la riduzione degli 
eventi  avversi  riconducibili  al  malfunzionamento  dei  dispositivi 
medici/apparecchi elettromedicali derivanti da una scarsa e/o non corretta 
manutenzione degli stessi;

CONSIDERATO che il Servizio di Ingegneria Clinica non dispone di personale 
da dedicare all'attività di manutenzione preventiva delle apparecchiature 
e che pertanto non è possibile formulare un contratto in “Formula Patner”;

RILEVATO  che per poter garantire il perfetto funzionamento dei predetti 
ventilatori e al fine di garantire la continuità della terapia ai pazienti 
e per salvaguardarne lo stato di salute è necessario assicurare la conti-
nuità del servizio di assistenza tecnica e manutenzione;



PRECISATO che in attesa che questa A.S.L. predisponga le ordinarie procedure 
di gara per l’affidamento in “service” della gestione dei ventilatori polmo-
nari in uso domiciliare, il Servizio di Ingegneria Clinica  ha richiesto alla 
Ditta VIVISOL di formulare una proposta di rinnovo del presente contratto;

ATTESO che in ottemperanza al decreto  “spending review” è stato richiesto 
alla ditta Vivisol lo sconto del 5% sul canone contrattuale rispetto al cano-
ne precedente, al fine di razionalizzare le risorse e per conseguire una ri-
duzione della spesa per l’acquisizione dei servizi; 

CONSTATATO che a seguito di tale richiesta la Ditta VIVISOL di Monza (MI) ha 
praticato uno sconto di circa il 5% rispetto al precedente canone contrattua-
le;

VISTA la proposta di rinnovo di contratto n° CAG/CONTR-SAT-ASL5/OR presentata 
dalla Ditta VIVISOL di Monza (MI), relativa al servizio di assistenza tecnica 
e manutenzione di n° 72 ventilatori polmonari, di cui n° 51 di tipo “A” e n° 
21 di tipo “C”, in uso domiciliare a pazienti seguiti dall’Unità Operativa di 
Rianimazione del Presidio Ospedaliero San Martino di Oristano, dal Presidio 
Pneumotisiologico di Oristano e da specialisti esterni alla A.S.L. n° 5 di 
Oristano, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
come All. n. 1; 

PRECISATO che in attesa che venga espletata la gara per la gestione delle ap-
parecchiature domiciliari attualmente in fase di elaborazione, risulta estre-
mamente urgente rinnovare il suddetto contratto di manutenzione per preserva-
re lo stato di salute dei pazienti che utilizzano i ventilatori polmonari in 
argomento;

ATTESO  che la Ditta VIVISOL di Monza (MI) ha accettato di interrompere il 
predetto servizio di manutenzione, qualora la ASL n. 5 di Oristano dovesse 
aggiudicare la gara in service inerente alla gestione dei ventilatori polmo-
nari in uso domiciliare;

ACCERTATO che il Responsabile del  Servizio Ingegneria Clinica  a seguito di 
una valutazione tecnica ed economica ha reputato idonea l’offerta presentata 
dalla Ditta Vivisol ed ha espresso pertanto parere tecnico favorevole al rin-
novo del presente contratto di assistenza tecnica e manutenzione;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b) del Decreto legislati-
vo 12 aprile 2006 n. 163, il presente servizio di manutenzione, per ragioni 
di natura tecnica,  è affidato alla Ditta VIVISOL in quanto le apparecchiatu-
re oggetto del contratto sono di propria commercializzazione e distribuzione;

CONSTATATO  che la Ditta VIVISOL svolge l’assistenza tecnica sugli strumenti 
da essa commercializzati e distribuiti ed è pertanto idonea ad assicurare ri-
parazioni post vendita a regola d’arte e a fornire ricambi originali;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario assicurare la continuità del servi-
zio di assistenza tecnica e manutenzione dei ventilatori polmonari in que-
stione, al fine di garantirne un perfetto funzionamento e per salvaguardare 
lo stato di salute dei pazienti;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTO l’art. 57 comma 2 lett. b del D. Lgs. 163/06, che consente, per ragioni 
di natura tecnica, di affidare il presente servizio unicamente ad un operato-
re economico determinato;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanita-
rio;

DELIBERA
1) di  affidare, in  attesa  della  predisposizione  della  Gara  d’Appalto 

Aziendale,  alla Ditta VIVISOL di Monza (MI), alle condizioni previste 
nella proposta di contratto n° CAG/CONTR-SAT-ASL5/OR (All. 1), il ser-
vizio di assistenza tecnica e manutenzione di n° 72 ventilatori polmo-
nari forniti dalla stessa ditta, di cui n° 51 di tipo “A” e n° 21 di 
tipo “C”, assegnati in uso domiciliare a pazienti seguiti dall’Unità 
Operativa di Rianimazione del Presidio Ospedaliero San Martino di Ori-
stano,  dal  Presidio  Pneumotisiologico  di  Oristano  e  da  specialisti 
esterni alla A.S.L. n° 5 di Oristano, per l’importo complessivo di Euro 
68.367,42 IVA compresa, per il periodo 01.01.2013 - 31.12.2013; 

2) di far fronte alla spesa di Euro 68.367,42 IVA compresa, sui fondi del 
conto n° 0507020101 “Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie 
programmate”, autorizzazione di spesa n. 1/2013 sub 6, del bilancio 
anno 2013;

3) di imputare il costo complessivo di Euro 68.367,42 IVA compresa, facen-
dolo gravare nei centri di costo indicati nel prospetto allegato n° 
“2”;

4) di incaricare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di paga-
mento a fronte di regolari fatture, previa verifica dell’effettiva ese-
cuzione del servizio cui si riferiscono;

5) di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio Affari Generali 
per gli adempimenti relativi alla stipulazione del contratto di cui al 
Regolamento Aziendale per la disciplina dei contratti;

6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Af-
fari Generali, al Servizio Bilancio, al Servizio di Ingegneria Clinica, 
all’Unità Operativa di Rianimazione del Presidio Ospedaliero di Orista-
no, al Presidio Pneumotisiologico di Oristano e alla Direzione Ammini-
strativa del Presidio Ospedaliero di Oristano, per l’esecuzione degli 
atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

firma apposta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

firma apposta

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.  Orlando Scintu

firma apposta

 


	Il Referente dell'Istruttoria
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	Ing. Marcello Serra
	DELIBERAZIONE  n° 197 del 25/02/2013
	IL DIRETTORE GENERALE


	DELIBERA

